
Συνεδρίαση :37/2007                                 Πέµπτη 13 / 12 / 2007 ΑΠΟΦΑΣΗ  741/2007 

Πρακτικά ∆ηµοτικού Συµβουλίου Καλαµάτας  1 

 

∆ΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΚΑΛΑΜΑΤΑΣ 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ ΠΡΑΚΤΙΚΟΥ  

ΣΥΝΕ∆ΡΙΑΣΗΣ  37/2007 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ  741/2007  

Στην Καλαµάτα σήµερα, την 13η ∆εκεµβρίου 2007, ηµέρα Πέµπτη και ώρα 8:00 µ.µ., στην 
αίθουσα του ∆ηµοτικού Συµβουλίου του ∆ηµαρχιακού Καταστήµατος της οδού Αριστοµένους 
αριθµός 28, συνέρχεται σε συνεδρίαση το ∆ηµοτικό Συµβούλιο του ∆ήµου Καλαµάτας, µετά 
την υπ΄ αριθ. 37/07-12-2007 πρόσκληση του κ. Προέδρου, η οποία επιδόθηκε σύµφωνα µε το 
νόµο. 
 

Παραβρίσκονται στη συνεδρίαση από τα µέλη του Σώµατος οι κ.κ. : 1) Καρατζέας Παναγιώτης,  
Πρόεδρος του Σώµατος, 2) Αθανασόπουλος Κων/νος, 3) Αλευράς ∆ιονύσιος, 4) Γιαννακούλας 
Γρηγόριος, 5) Γουρδέας Ανδρέας, 6) Ηλιόπουλος Αθανάσιος, 7) Ηλιόπουλος Παναγιώτης, 8) 
Καµβυσίδης Ιωάννης, 9) Κλείδωνας Θεοφάνης, 10) Κοσµόπουλος Βασίλειος, 11) Κουδούνης 
Αργύριος, 12) Κουρκουτάς Γεώργιος, 13) Λαγανάκος Γεώργιος, 14) Μιχαλόπουλος Σωτήριος, 
15) Μπάκας ∆ηµήτριος, 16) Μπάκας Ιωάννης (αποχώρηση στην υπ΄ αριθµ. 745 απόφαση), 17) 
Μπασακίδης Νικόλαος, 18) Νταγιόπουλος Γεώργιος, 19) Οικονοµάκου Μαρία, 20) 
Παπαµικρούλης Παναγιώτης, 21) Πολίτης ∆ηµήτριος, 22) Ράλλης Γεώργιος (αποχώρηση στην 
υπ’ αριθ. 743 απόφαση), 23) Σπίνος Γεώργιος, 24) Τσακαλάκου Σταυρούλα (προσέλευση στην 
υπ΄ αρθµ. 736 απόφαση) και 25) Τσερώνης Κων/νος (αποχώρηση στην υπ’ αριθ. 745 
απόφαση).  
 
∆εν παραβρίσκονται, αν και κλήθηκαν νόµιµα, οι δηµοτικοί σύµβουλοι κ.κ. 1) ∆ικαιουλάκος 
Βασίλειος και 2) Ηλιόπουλος Ιωάννης.  
 
 
Στην συνεδρίαση κλήθηκαν επίσης οι Πρόεδροι των Τοπικών Συµβουλίων Πηγών, Αρτεµισίας, 
Νέδουσας, Λαδά, Ελαιοχωρίου, Αλαγονίας, Ασπροχώµατος και Καρβελίου επειδή στην 
ηµερήσια διάταξη περιλαµβάνονται θέµατα που αφορούν στα Τοπικά ∆ιαµερίσµατα. Από 
αυτούς παραβρίσκονται οι Πρόεδροι των Τοπικών Συµβουλίων: 1) Αρτεµισίας κα Βασιλάκη 
Γεωργία, 2) Νέδουσας κ. Βεργινάδης Νικήτας, 3) Λαδά κ. Βουτσής Γεώργιος, 4) Ασπροχώµατος 
κ. Σπανός Αντώνιος, και 5) Καρβελίου κ. Χρυσοµάλης Ιωάννης, ενώ δεν παραβρίσκονται οι 
Πρόεδροι των Τοπικών Συµβουλίων: 1) Πηγών κ. Αλάµαρας Πέτρος, 2) Ελαιοχωρίου κ. 
Κούτρος Χρήστος και 3) Αλαγονίας κ. Μέλιος Ιωάννης.  
 
Στη συνεδρίαση προσκλήθηκε, σύµφωνα µε την υπ’ αριθ. 39/2007 απόφαση του ∆ηµοτικού 
Συµβουλίου, και ο επικεφαλής του συνδυασµού «∆ηµοτική Αγωνιστική Κίνηση Καλαµάτας» κ. 
Νικόλαος ∆ιασάκος, ο οποίος δεν παραβρίσκεται.  
 
Αφού επιτυγχάνεται έτσι νόµιµη απαρτία, ο κ. Πρόεδρος κηρύσσει την έναρξη της  
συνεδρίασης παρουσία του ∆ηµάρχου  Καλαµάτας  κ. Παναγιώτη  Ε. Νίκα.  
 



Συνεδρίαση :37/2007                                 Πέµπτη 13 / 12 / 2007 ΑΠΟΦΑΣΗ  741/2007 

Πρακτικά ∆ηµοτικού Συµβουλίου Καλαµάτας  2 

……………………………………………………………………………………………………………... 

Στη συνέχεια εισάγεται από τον κ. Πρόεδρο για συζήτηση το 6ο θέµα της ηµερήσιας διάταξης 
µε τίτλο : 

  Χρόνος απασχόλησης γιατρού εργασίας. 
  
Εισηγούµενος το θέµα ο Αντιδήµαρχος Καλαµάτας κ. Κλείδωνας Θεοφάνης αναφέρεται στην 
υπ’ αριθµ. πρωτ. του ∆ήµου 27680/27-11-2007 εισήγηση του Γενικού Γραµµατέα του ∆ήµου 
Καλαµάτας, η οποία αναλυτικά έχει ως εξής: 
 
ΘΕΜΑ: Χρόνος απασχόλησης γιατρού εργασίας 

 
Έχοντας υπόψη : 

 
1. α) Το Ν.3463/2006 <Κώδικας ∆ήµων και Κοινοτήτων> 

β)Το Ν 3584/2007 <Κώδικας Κατάστασης ∆ηµοτικών και Κοινοτικών Υπαλλήλων>. 
γ) Το Ν 1568/1985 <Υγιεινή και ασφάλεια εργαζοµένων> 
δ) Την ΚΥΑ 88555/3293/88 < Υγιεινή και ασφάλεια του προσωπικού του        
∆ηµοσίου, των ΝΠ∆∆ και των ΟΤΑ> 
ε) Το Π,∆. 294/88 < Ελάχιστος χρόνος απασχόλησης τεχνικού ασφαλείας, γιατρού εργασίας 
κ.λ.π.> 
ζ) Το Π.∆. 17/96 <Μέτρα για την βελτίωση της ασφάλειας και της υγείας των εργαζοµένων 
κατά την εργασία σε συµµόρφωση µε τις οδηγίες 89/391/ΕΟΚ και 91/383/ΕΟΚ> 
ζ) Την µε Α.Π. 24842/29.10.07 αναφορά του υπηρετούντος σήµερα στο ∆ήµο Καλαµάτας, 
γιατρού εργασίας κ. Θεοδώρου Μαρκόπουλου 

2. α) Το γεγονός ότι στο ∆ήµο Καλαµάτας εργάζονται 170 διοικητικοί υπάλληλοι και 280 
τεχνικοί, µόνιµοι και συµβασιούχοι .  
β) Ότι, σύµφωνα µε τις κείµενες διατάξεις, η  ετήσια απασχόληση του γιατρού εργασίας 
για µεν τους διοικητικούς υπολογίζεται σε 0,4 ώρες ανά άτοµο, για δε τους τεχνικούς σε 
0,6 για επιχειρήσεις κατηγορίας Γ, στις οποίες υπάγεται ο ∆ήµος Καλαµάτας. 

3. Τα παραπάνω, ο ετήσιος αριθµός ωρών απασχόλησης του γιατρού εργασίας στο ∆ήµο 
Καλαµάτας πρέπει να είναι: (170Χ0,4 + 280Χ0,6) = 236 κατ΄ ελάχιστον 

4. Ότι η ισχύουσα σύµβαση προβλέπει 10ωρη µηνιαία απασχόληση και άρα  δεν είναι σε 
αρµονία µε τις ισχύουσες διατάξεις. 
  

Εισηγούµεθα 
 

Την αναπροσαρµογή της σύµβασης του γιατρού εργασίας σε τουλάχιστον 236 ώρες ανά έτος. 
 

Ο Γενικός  Γραµµατέας 
Παναγιώτης Κουτσογιαννόπουλος  

 

Τα ∆ηµοτικό Συµβούλιο µετά από διαλογική συζήτηση, αφού λαµβάνει υπόψη της την 
παραπάνω εισήγηση και τις αναφερόµενες σ’ αυτήν διατάξεις, 

 

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ε Ι     Ο Μ Ο Φ Ω Ν Α 

Εγκρίνει την αναπροσαρµογή της σύµβασης του γιατρού εργασίας στο ∆ήµο 
Καλαµάτας σε τουλάχιστον 236 ώρες ανά έτος. 
  



Συνεδρίαση :37/2007                                 Πέµπτη 13 / 12 / 2007 ΑΠΟΦΑΣΗ  741/2007 

Πρακτικά ∆ηµοτικού Συµβουλίου Καλαµάτας  3 

Έτσι συντάσσεται αυτό το απόσπασµα πρακτικού το οποίο υπογράφεται όπως ακολουθεί : 

ΤΟ ∆ΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΚΑΛΑΜΑΤΑΣ 

Ο ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ  ΤΑ ΜΕΛΗ  

Καρατζέας Ν. Παναγιώτης 1. Αθανασόπουλος Κων/νος 

 2. Αλευράς ∆ιονύσιος 

3. Γιαννακούλας Γρηγόριος 

4. Γουρδέας Ανδρέας 

5. Ηλιόπουλος Αθανάσιος 

6. Ηλιόπουλος Παναγιώτης  

7. Καµβυσίδης Ιωάννης 

8. Κλείδωνας Θεοφάνης 

9. Κοσµόπουλος Βασίλειος 

10. Κουδούνης Αργύριος 

11. Κουρκουτάς Γεώργιος 

12. Λαγανάκος Γεώργιος 

13. Μιχαλόπουλος Σωτήριος 

14. Μπάκας ∆ηµήτριος 

15. Μπάκας Ιωάννης 

16. Μπασακίδης Νικόλαος 

17. Νταγιόπουλος Γεώργιος 

18. Οικονοµάκου Μαρία 

19. Παπαµικρούλης Παναγιώτης 

20. Πολίτης ∆ηµήτριος 

21. Ράλλης Γεώργιος 

22. Σπίνος Γεώργιος 

23. Τσακαλάκου Σταυρούλα  

 24. Τσερώνης Κων/νος  
 

Ακριβές Απόσπασµα 
Καλαµάτα, 27 ∆εκεµβρίου 2007 

Ο ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ  
ΤΟΥ ∆ΗΜΟΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ  

 
ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ Ν. ΚΑΡΑΤΖΕΑΣ 

 

                                          


